








7

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
万泰生物诊断试剂研发及生产线建设项目

项目代码 2024 12122 2713 06838

建设单位

联系人
涂群 联系方式 18318521655

建设地点
北京市昌平区科技园区创新路 7号北京泰润创新科技孵化器有限公司 1、

5、6层的局部车间

地理坐标 （东经 116 度 14 分 21.790 秒，北纬 40 度 12 分 26.219 秒）

国民经济

行业类别

C2770 卫生材料及

医药用品制造

M7320 工程和技术

研究和试验发展

建设项目

行业类别

二十四、医药制造业 27--49卫生材
[...]
水质进行了监测，监测结果见表 4-11。污水处理站进口 CODcr和氨氮的水质浓度

与该指南附录 B（资料性附录）制药工业废水来源及污染物浓度水平基本接近，因

此其他污染因子参照污水处理站进口水质监测浓度，BOD5：412mg/L、SS：45mg/L、

阴离子表面活性剂：1.3mg/L、pH值：11.34。总余氯参照企业例行监测数据，为

0.7mg/L。

表 4-11 厂区现有污水处理站水质监测结果

污染物 进口浓度（mg/L） 出口浓度（mg/L） 去除效率（%）

生化需氧量 412 28 93.2
阴离子表面活性剂 1.3 1.22 6.2

氨氮 56 18 67.9
pH 11.34 7.89 -

化学需氧量 1342 312 76.8
悬浮物 45 14 68.9

根据对污水处理站进出口水质进行监测，厂区现有的污水处理站对 CODcr、

氨氮、BOD5、SS、阴离子表面活性剂的去除率分别为 76.8%、67.9%、93.2%、68.9%、

6.2%。

③纯水制备废水

纯水制备废水水质比较洁净，污染物浓度均较低，主要污染物为 pH值、CODcr、

BOD5、SS、氨氮、可溶性固体总量。本次评价根据《社会区域类环境影响评价》

（中国环境科学出版社）中相关数据并结合实际情况，确定纯水制备废水污染物

及浓度为 pH6.5~9、CODcr50mg/L、BOD530mg/L、SS100mg/L、氨氮 5mg/L、可

溶性固体总量 1200mg/L。本项目水污染物产生和排放情况见表 4-12。

表 4-12 水污染物产生、排放情况表

项目

pH值

（无

量纲）

CODcr 氨氮 BOD5 SS
可溶性

固体总

量

阴离子

表面活

性剂

总余氯

生产研

发废水

（5911.
2m3/a）

产生浓度（mg/L） 6.5~9 1431.67 50 412 45 - 1.3 -
产生量（t/a） - 8.4629 0.2956 2.4354 0.2660 - 0.0077 -

污水处理站处理

效率
- 76.8% 67.9% 93.2% 68.9% - - -

污水处理站出口

浓度（mg/L） 6.5~9 332.15 16.05 28.02 14.00 - 1.3 0.7



104

排放量（t/a） - 1.9634 0.0949 0.1656 0.0827 - 0.0077 0.0041

生活污

水

（3375
m3/a）

产生浓度（mg/L） 6.5~9 450 40 250 300 - - -
产生量（t/a） - 1.5188 0.1350 0.8438 1.0125 - - -

化粪池处理效率 - 15% 3% 9% 30% - - -
排放浓度（mg/L） 6.5~9 382.5 38.8 227.5 210 - - -
排放量（t/a） - 1.2909 0.1310 0.7678 0.7088 - - -

纯水制

备废水

（2093.
05m3/a）

产生浓度（mg/L） 6.5~9 50 5 30 100 1200 - -
产生量（t/a） - 0.1047 0.0105 0.0628 0.2093 2.5117 - -

排放浓度（mg/L） 6.5~9 50 5 30 100 1200 - -
排放量（t/a） - 0.1047 0.0105 0.0628 0.2093 2.5117 - -

废水总

量

（1137
9.25m3/
a）

排放浓度（mg/L） 6.5~9 295.2 20.8 87.5 87.9 220.7 0.7 0.4
排放量（t/a） 3.3590 0.2363 0.9962 1.0008 2.5117 0.0077 0.0041
排放浓度限值

（mg/L） 6.5~9 500 45 300 400 1600 15 8

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

由表 4-12可知，本项目生产研发经厂区现有污水处理站处理，生活污水经现

有化粪池预处理后，与纯水制备废水一同经厂区废水总排放口 DW001排入市政污

水管网，排水水质中 pH值、CODcr、氨氮、BOD5、SS、可溶性固体总量、阴离

子表面活性剂、总余氯的排放浓度分别为 6.5~9、295.2mg/L、20.8mg/L、87.5mg/L、

87.9mg/L、220.7mg/L、0.7mg/L、0.4mg/L，能满足北京市《水污染物综合排放标

准》（DB11/307-2013）中“表 3 排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”要

求，由市政污水管网排入北京市昌平区城区水务服务中心（昌平污水处理厂）进

一步处理。

（2）全厂废水排放情况

根据现有项目的水污染物实际监测浓度和本项目水污染物排放浓度，得出全

厂水污染物排放情况，见表 4-13。



105

表 4-13 全厂水污染物达标情况表

归

属
内容

pH
值

CODcr 氨氮
BO
D5

SS

可溶

性固

体总

量

阴离

子表

面活

性剂

总余

氯
总氮 总磷

挥发

酚

粪大

肠菌

群

乙腈
甲

醛

色

度

（

度）

动

植

物

油

总

有

机

碳

急性

毒性

本

项

目

污水排放量(t/a) 11379.25

污染物排放浓

度(mg/L)
6.5~
9 295.18 20.7

6
87.5
5 87.95 220.7

2 0.68 0.36

污染物排放量
(t/a) 0 3.3590 0.23

63
0.99
62

1.000
8

2.511
7

0.007
7

0.00
41

现

有

项

目

污水排放量(t/a) 47497.12

污染物排放浓

度(mg/L)
6.5~
9 67.6 2.71 12.4 55 / / 0.7 6.72 0.27 ＜

0.01

1400(
MPN/
L)

＜
0.1

＜
0.05 35 1.35 12.7 0.07

8

污染物排放量
(t/a) 3.2108 0.12

87
0.58
90

2.612
3 / / 0.03

32
0.319
2

0.012
8 / / / / 1.66

24
0.06
41

0.60
32

0.00
37

全

厂

污水排放量(t/a) 58876.37

污染物排放浓

度(mg/L) 111.59 6.20 26.9
2 61.37 42.66 0.13 0.63 5.42 0.22 ＜

0.01

1400(
MPN/
L)

＜
0.1

＜
0.05

10.6
7 0.41 3.87 0.02

污染物排放量
(t/a) 6.5698 0.36

50
1.58
52

3.613
1

2.511
7

0.007
7

0.03
74

0.319
2

0.012
8 / / / / 0.62

84
0.02
42

0.22
80

0.00
14

污染物排放标

准限值(mg/L)
6.5~
9 500 45 300 400 1600 15 8 70 8 1

10000
(MPN
/L)

/ 5 50 50 150 /

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标
达

标
达标 达标 达标 达标



106

运营

期环

境影

响和

保护

措施

由表 4-13可见，全厂水污染物排放浓度能够满足北京市《水污染物综合排放

标准》（DB11/307-2013）中“表 3 排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”

要求。

2.2 污水处理设施可行性分析

本项目生产研发废水经厂区现有的污水处理站处理，污水处理站设计处理规

模为 50m3/d，处理工艺“高效电解气浮+ABR+接触氧化+高效分子筛过滤+消毒”

工艺，废水经格栅处理后一同进入调节池、后依次经高效电解气浮、厌氧折流板

反应器 ABR、生物接触氧化、高效分子筛过滤处理达标后排入市政污水管网，消

毒剂选用次氯酸钠，污水处理工艺流程见图 4-1。

图4-1 废水处理工艺流程图

建设单位委托北京大元环境检测技术研究中心对厂区现有污水处理站进出水



107

水质进行了监测，监测结果见表 4-11，各污染物的去除率分别为 CODcr：86.1%、

BOD5：93.2%、氨氮：67.9%、SS：68.9%。现有污水处理站设计处理规模为 50m3/d，

目前实际处理水量为 5m3/d，本项目生产研发废水产生量 19.7m3/d，污水处理站的

处理容量及工艺可满足本项目生产研发废水处理需求。

2.3 依托北京市昌平区城区水务服务中心（昌平污水处理厂）的可行性分析

项目所在地属于北京市昌平区城区水务服务中心（昌平污水处理厂）服务范

围，项目污水经过市政污水管网输送至该污水处理厂进行处理。

北京市昌平区城区水务服务中心（昌平污水处理厂）位于昌平区南邵境内，

2002年 4月开工建设，2003年 9月 3日建成并投入使用，中心总占地面积 8hm2。

一期工程处理规模为 5.4万 t/d，采用氧化沟活性污泥法对污水进行二级生物处理，

位于中心西侧的东沙河为退水的受纳水体。污水流域范围北起京通铁路，南至白

浮泉路，西始八达岭高速公路，东至东沙河，此外还包括北部旅游开发区的一部

分流域范围。昌平卫星城东扩以后，东扩部分的城市污水也能纳入地下管网，汇

集到北京市昌平区城区水务服务中心（昌平污水处理厂）进行净化处理。

北京市昌平区城区水务服务中心（昌平污水处理厂）升级改造项目于 2015年

4月开工建设，目前主体工程已建成，2016年年末开始试运行，2017年年初正式

投入使用。二期采用“AAO生物处理+连续流砂”处理工艺，二期规模为 3万 m3/d，

北京市昌平区城区水务服务中心（昌平污水处理厂）处理规模增至 8.4万 m3/d。

北京市昌平区城区水务服务中心（昌平污水处理厂）一期工程目前实际处理

量为 3.2万 m3/d，二期工程实际处理量为 2.8万 m3/d，因此北京市昌平区城区水务

服务中心（昌平污水处理厂）目前剩余处理量为 2.4万 m3/d。本项目位于北京市昌

平区城区水务服务中心（昌平污水处理厂）污水接纳范围，项目新增废水排放量

为 37.93m3/d，污水排放量远小于北京市昌平区城区水务服务中心（昌平污水处理

厂）余量，因此北京市昌平区城区水务服务中心（昌平污水处理厂）能够接纳本

项目排放的废水。

北京华准检测技术有限公司 2024 年 6 月对北京市昌平区城区水务服务中心

（昌平污水处理厂）一期二期进行了监测，具体监测结果见表 4-14。



108

表 4-14 北京市昌平区城区水务服务中心(昌平污水处理厂)一期二期监测结果

项目
出水口COD排

放浓度(mg/L)
出水口氨氮排放浓

度(mg/L)
出水口 pH

北京市昌平区城区水务服务

中心(昌平污水处理厂)一期
16 0.315 7.5

北京市昌平区城区水务服务

中心(昌平污水处理厂)二期
15 0.425 7.6

标准限值 30 1.5 6～9

达标情况 达标 达标 达标

由上表可知，北京市昌平区城区水务服务中心（昌平污水处理厂）一期二期

出水水质能够达到北京市《城镇污水处理厂水污染物排放标准》（DB11/890-2012）

表 1中的 B标准限值，且有剩余处理能力。因此，本项目废水排入北京市昌平区

城区水务服务中心（昌平污水处理厂）是合理可行的。

2.4 废水排放信息汇总

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-15，废水间接排放口基

本情况表见表 4-16，废水污染物排放信息表（新建项目）见表 4-17。

表 4-15 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染物

种类

排放

方式

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排

放

口

类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

生活污

水、生产

研发废

水、纯水

制备废

水

pH值、

CODCr、

氨氮、

BOD5、
SS

间接

排放

北京市

昌平区

城区水

务服务

中心

（昌平

污水处

理厂）

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击性

排放

/ 化粪

池

静置沉

淀

DW00
1

是

否

主

要

排

放

口

TA00
1

污水

处理

站

高效电

解气浮
+ABR+
接触氧

化+高
效分子

筛过滤

+消毒

表 4-16 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水

排放量

（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

性排

放时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

《城镇污水处理厂水污

染物排放标准》

（DB11/890-2012）中新

（改、扩）建城镇污水

处理厂基本控制项目排

放限值 B标准（mg/L）
1 DW001116°14'25.802" 40°12'22.683" 1.1379 进入 间断 无规 北京市 pH值 6~9（无量纲）



109

城市

污水

处理

厂

排放，

排放

期间

流量

不稳

定

律 昌平区

城区水

务服务

中心

（昌平

污水处

理厂）

CODcr 30

NH3-N 1.5（2.5）

BOD5 6

SS 5
阴离子

表面活

性剂

0.3

可溶性

固体总

量

1000

表 4-17 废水污染物排放信息表

排放口编号 类别 污染物种类 排放浓度（mg/L） 年排放量（t/a）

DW001

本项目

CODcr 295.18 3.3590
氨氮 20.76 0.2363
BOD5 87.55 0.9962
SS 87.95 1.0008

阴离子表面活性剂 0.68 0.0077